
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812 Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Colaborado (a): 836.215.712-72/ FLAVIO MARCOS MEZZOMO/ 
2,5 diárias / de 20.02.2019 A 22.02.2019
Ordenador: JEAN CARLOS PEREIRA

Protocolo: 409070

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 29412
Nome: ANTONIO JOSE DO NASCIMENTOMatricula: 5104610/1
Lotação: Coordenadoria de Finanças
Cargo: Braçal
Número de dias: 120 (cento e vinte)
Período de afastamento: 07.12.2018 a 05.04.2019

Protocolo: 409152

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 14 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e
Considerando os termos do Ofício nº 010/2019-GP/FUNDAÇÃO 
PROPAZ e processo nº 2019/64421;
Resolve:
REVOGAR, a Portaria nº 29/26.04.2016, publicada no DOE nº 
33.116/28.04.2016, a cessão da servidora MÔNICA DE SOUZA 
RODRIGUES, Id. Funcional nº 5094704/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para a Fundação Propaz, a contar de 
13.02.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 22 de fevereiro 
de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 409222

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 078/2019-GP, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para f s-
calização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da ef ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – NORAUTO RENT A CAR LTDA.
CONTRATO: 002/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de ser-
viços de locação de 02 (dois) veículos tipo passeio, sem moto-
rista, sem combustível e sem telemetria, o qual visa atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: André Filipe Silva Ferreira - Matrícula nº 
5945620
 FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins - Matrícula nº 
57192197
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 22 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 409294

CONTRATO
.

CONTRATO 002/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 38.340,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de ser-
viços de locação de 02 (dois) veículos tipo passeio, sem moto-
rista, sem combustível e sem telemetria, o qual visa atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 20/02/2019.
Vigência: 20/02/2019 a 18/08/2019
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339033

CNPJ: 83.368.837/0001-15 - NORAUTO RENT A CAR LTDA
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, n.º 138, Galpão A, Bairro: 
Cidade Velha, CEP: 66.015-255, Município: Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 409293
CONTRATO 001/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 20.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos da CONTRATANTE 
pela CONTRATADA no Diário Of cial do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 20/02/2019.
Vigência: 22/02/2019 a 22/02/2020.
Funcional Programática: 26.131.1424.8233
Fonte/Natureza: 0101/339139
CNPJ: 04.835.476/0001-01 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ – IOEPA.
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, bairro Marco, CEP: 
66.093-410, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 409055

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 23/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo de vigência de que trata a Cláusula Quarta do 
Contrato nº 023/2018-CPH.
Data de Assinatura: 21/02/2018
Vigência: 21/02/2019 a 20/08/2019
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE 
OLIVEIRA EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 
124, Bairro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Es-
tado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 409303
Termo Aditivo: 01
Contrato: 21/2018
Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo de vigência de que trata a Cláusula Quarta do 
Contrato nº 021/2018-CPH.
Data de Assinatura: 20/02/2018
Vigência: 20/02/2019 a 19/08/2019
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE 
OLIVEIRA EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 
124, Bairro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Es-
tado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 409301

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 040 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o memo nº 021/2019-DIAF;
R E S O L V E:
CONCEDER, a gratif cação de Atividade de Motorista-GAM, ao 
servidor JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, matrícula nº 
13277/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
–SEDAP, a contar de 01.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 409273

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 049 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2019/5974;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ZIZINHO NUNES FERREI-

RA, matrícula 17094/1, ocupante do cargo de Enumerador, no 
período de 01/02/2019 a 01/04/2019 (60) dias correspondentes 
ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

.Protocolo: 409274

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 005/2019
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
aquisição de Ração para manutenção de peixes na UAGRO de 
Santa Rosa, Regional de Santarém BENEFICIÁRIO: Alisson Miler 
de Sousa Castro(Coordenador) MATRÍCULA: 57211687 VALOR: 
R$ 3.000,00 (Três mil reais) PROJ.ATV.: 8456 FONTE DE RECUR-
SO: 0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-ORDENADOR: 
Timara Miranda
Portaria nº 006/2019
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
manutenção e serviços de equipamentos e aquisição de mate-
riais para atender as necessidades da Gerencia e UAGRO’s da 
Regional de Castanhal. BENEFICIÁRIO: Flávio das Neves Sil-
va (Técnico Agrícola) MATRÍCULA: 24660 VALOR: R$ 2.500,00 
(Dois mil e quinhentos reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RE-
CURSO: 0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-
36; 3390-39 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 409236

DIÁRIA
.

Portaria nº 032/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunião com os produtores de soja da região.DES-
TINO: Rondon do Pará/PA PERÍODO: 25 a 26/02/2019Nº DE DI-
ÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Sue-
naga (Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca)
MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara 
Miranda
Portaria nº 033/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário, que irá participar de 
reunião com os produtores de soja da região.DESTINO: Rondon 
do Pará/PA PERÍODO: 25 a 26/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 1 e 
½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da 
Silva (Coordenador) MATRÍCULA: 5913647 ORIGEM: Belém/
PAORDENDOR: Timara MirandaPortaria nº 034 /2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Senhor Secretário, que irá participar 
de reunião com os produtores de soja da região.DESTINO: 
Rondon do Pará/PA PERÍODO: 25 a 26/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida 
(Motorista) MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara MirandaPortaria nº 035/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Pré Conferência de Desenvolvimento 
Rural Sustentável, no Município. DESTINO: Abaetetuba/PAPE-
RÍODO: 27//02/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)BENEFICIÁRIO: 
Maria Clarice Leonel (Socióloga)MATRÍCULA: 2016923 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 409141

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nº004/2019 BENEFICIÁRIO: Job Xavier Palheta Junior.

Protocolo: 409330

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 1012717078
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 408839, DOE Nº 33.810, DE 
22/02/2019, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO COM A EM-
PRESA CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA, SENDO:


